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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Petr Vicherek
Školitel: RNDr. Patrik Čonka, Ph.D.
Název diplomové práce: Syntéza tetrazolů a jejich derivátů jako látek

s antimykobakteriálním působením

Přestože od druhé poloviny 20. století nastal v léčbě tuberkulózy významný pokrok
díky objevům účinných léčiv, stále se jedná o velice rozšířené a obtížně léčitelné onemocnění.
Situace je komplikována narůstajícím výskytem rezistentních kmenů a z tohoto důvodu je
stále nutné hledat nová potenciální antituberkulotika. Cílem této práce bylo pokračovat
v syntéze antimykobakteriálně účinných struktur na bázi tetrazolu.

Nejprve jsme syntetizovali deriváty 1-aryl-5-[(3,5-dinitrobenzyl)sulfanyl]-1H-
tetrazolu metodou Williamsonovy syntézy, při které spolu reagovaly 1-aryl-1H-tetrazol-5-
thiol s 3,5-dinitrobenzylchloridem. Reakční podmínky byly postupně optimalizovány.
Následně jsme připravili stejným způsobem deriváty 1-fenyl-5-[(3,4,5-
trimethoxybenzyl)sulfanyl]-1H-tetrazolu, což jsou analogy předchozích tetrazolů postrádající
elektronakceptorovou 3,5-dinitrosubstituci.

Dále jsme se zaměřili na syntézu substituovaných 1,5-difenyl-1H-tetrazolů. Jako
výchozí struktury pro tvorbu těchto tetrazolů byly použity substituované N-fenylbenzamidy,
které jsme připravili z patřičných benzoylchloridů a anilinů. Cílové tetrazoly jsme se poté
pokusili připravit třemi různými reakcemi:

1. tvorba imidoylchloridu výchozího benzamidu a jeho následné zacyklení azidem
sodným na tetrazol v podmínkách mezifázové katalýzy;

2. tvorba imidoylbenzotriazolu výchozího benzamidu a jeho následné zacyklení
azoimidem na tetrazol v podmínkách mezifázové katalýzy;

3. varianta Mitsunobuovy reakce s použitím trimethylsilylazidu.

Druhá zmíněná metoda vedla k zisku dvou substituovaných 1,5-difenyl-1H-tetrazolů,
množství a čistota výtěžku ovšem nebyly dostačující.

Celkem jsme získali 12 finálních tetrazolů a antimykobakteriální aktivita in vitro byla
zjišťována u devíti z nich. Spolu s nimi bylo testováno i 9 substituovaných benzamidů a 3
substituované N-benzylbenzamidy, které jsme připravili. Některé z těchto látek vykázaly
vyšší antimykobakteriální účinnost, než isoniazid. Získané produkty byly charakterizovány
1H NMR a 13C NMR spektroskopií a teplotou tání.
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Abstract

Charles University in Prague
Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
Department of Inorganic and Organic Chemistry

Candidate: Petr Vicherek
Supervisor: RNDr. Patrik Čonka, Ph.D.
Title of diploma thesis: Synthesis of tetrazoles as antituberculotics

Although significant progress in therapy of tuberculosis has been made since effective
drugs were discovered in the second half of the 20th century, it is still widespread and
refractory curable disease. The situation is complicated with growing appearance of resistant
strains and for that reason it is necessary to search for new potential antituberculotics. The
aim of this work was to continue with synthesis of antimycobacterial-efficient structures
based on tetrazole.

Firstly, we synthesised derivates of 1-aryl-5-[(3,5-dinitrobenzyl)sulfanyl]-1H-tetrazole
by the method of Williamson’s synthesis, when the reaction of 1-aryl-1H-tetrazol-5-thiol with
3,5-dinitrobenzylchloride was performed. Conditions of the reactions were further
optimalised. We prepared by the same way derivates of 1-fenyl-5-[(3,4,5-
trimethoxybenzyl)sulfanyl]-1H-tetrazole afterwards, as analogues of previous tetrazoles
missing the electron withdrawing 3,5-dinitrosubstitution.

Furthermore, we concentrated on synthesis of substituted 1,5-diphenyl-1H-tetrazoles.
Substituted N-phenylbenzamides, prepared from appropriate benzoylchlorides and anilines,
were used as the initial structures for formation of these tetrazoles. Then we tried three
different pathways for preparation of the final tetrazoles:

1. formation of imidoylchloride of initial benzamide followed by its cyclization with
sodium azide on tetrazole in condition of phase-transpher catalysis;

2. formation of imidoylbenzotriazole of initial benzamide followed by its cyclization
with azoimide on tetrazole in condition of phase-transpher catalysis;

3. variation of Mitsunobu reaction using trimethylsilylazide.

The second mentioned method led to isolation of two substituted 1,5-difenyl-1H-
tetrazoles, but not in sufficient amount and purity.

We obtained 12 final tetrazoles altogether and antimycobacterial activity in vitro was
investigated in nine of them. 9 substituted N-phenylbenzamides and 3 substituted N-
benzylbenzamides we prepared were tested as well. Some of these compounds shown higher
antimycobacterial activity than isoniazid. The products were characterised with 1H NMR and
13C NMR spectroscopy and with melting points.
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1. Úvod

1.1. Tuberkulóza

Tuberkulóza (TB) je infekční onemocnění způsobené bakteriemi ze skupiny
Mycobacterium tuberculosis, které se nejčastěji přenáší vdechnutím kapének od akutně
nemocných lidí. Ačkoliv se jedná o celosvětově rozšířenou nemoc, výskyt tuberkulózy
v jednotlivých oblastech světa se vzájemně diametrálně liší a souvisí se socioekonomickou,
zdravotní a hygienickou úrovní daných lokalit. V rozvinutých zemích je v současnosti
tuberkulóza vnímána víceméně již jako exotická záležitost. To však nelze tvrdit o zbylé
většině světa. Nejvíce postižené jsou rozvojové země v Asii, Africe a latinské Americe. Právě
z těchto oblastí se druhotně (v rámci imigrace) TB dostává i do vyspělých zemí.1

Dle odhadů WHO (Světová zdravotnická organizace) je nakažena až jedna třetina
světové populace. Z celkového počtu infikovaných se však 95 % nachází v latentním stádiu,
které je bezpříznakové a neinfekční. Nicméně, dojde-li k oslabení imunitního systému,
organismus již nezvládne zadržovat množení patogenu a propukne akutní fáze onemocnění
s manifestovanými klinickými příznaky. Nejčastějším postiženým orgánem jsou plíce, ale
mykobakterie můžou v těle migrovat a napadat i další orgány. Neléčená tuberkulóza mívá
fatální prognózu. Za rok 2012 v jejím důsledku zemřelo asi 1,3 miliónu lidí, z toho 95 %
úmrtí připadá na rozvojové země. Jedná se tak o druhou nejčastější příčinu úmrtí v důsledku
infekční choroby. Horší statistiku má pouze virus HIV, který je často i důvodem přerodu
latentní fáze tuberkulózy v její akutní formu. Tato onemocnění se navzájem negativně
ovlivňují a jejich souběh je velice častý.2

Do poloviny dvacátého století neexistovala účinná farmakologická léčba tuberkulózy.
Omezené terapeutické možnosti spočívaly v chirurgických zákrocích či pobytech
v sanatoriích. V roce 1944 bylo objeveno aminoglykosidové antibiotikum streptomycin, které
znamenalo převrat v boji proti tuberkulóze.3 V následujících dvou desetiletích přibyla další
antituberkulotika isoniazid, rifampicin, pyrazinamid a ethambutol, která společně se
streptomycinem dodnes patří mezi základní léčiva. Pouze sama o sobě však tuberkulózu
vyléčit nedokážou a při léčbě je nutná jejich kombinace.4

Mykobakterie jsou těžko napadnutelné kvůli atypickému lipidovému složení buněčné
stěny a málo aktivnímu metabolismu u latentních forem. Léčivo navíc musí nejprve projít
granulomem vytvořeným buňkami nespecifické i specifické imunity v oblasti plicních
makrofágů.5 Z těchto důvodů je nutná dlouhodobá kombinační léčba trvající obvykle několik
měsíců, v závažnějších případech se může ještě prodloužit. Délka terapie a kombinace léčiv
zvyšují riziko vzniku závažných vedlejších účinků (nejčastěji hepatotoxicitu), narušují
spolupráci pacientů a mohou si vynutit ukončení stávající terapie a nasazení širšího spektra
antituberkulotik. Zmíněné faktory přispěly k postupnému nárůstu četnosti kmenů MDR-TB
(multirezistentní tuberkulóza), odolných vůči výše zmíněným základním léčivům. Vzniku

[…]

19 8 / 8 250 / 250 250 / 250 / 250 250 / 250 /250
INH 0,5 / 1 250 / 250 250 / 250 4 / 8

V tomto případě jde vlastně o analogy struktur (11) a (12), které ukázaly horší, resp.
žádnou účinnost.

Tabulka 5. Výsledky antimykobakteriální aktivity tří připravených derivátů N-benzyl-3,5-
dinitrobenzamidů vyjádřené jako MIC [µmol/l]

R = 4-Cl (20); 3,4-diCl (21); 4-CF3 (22)

M. tuberculosis
My 331/88

M. avium
My 330/88

M. kansasii
My 235/80

M. kansasii
6509/96

14 / 21 dní 7 / 14 /21 dní
20 1 / 1 4 / 8 1 / 1 / 1 1 / 1 / 1
21 1 / 1 8 / 8 1 / 1 / 1 1 / 1 / 1
22 1 / 1 2 / 4 1 / 1 / 1 1 / 1 / 1
INH 0,5 / 1 250 / 250 250 / 250 4 / 8
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Struktury (20) a (21) jsou homology látek (17) a (14), a spolu s (22) se ze všech námi
testovaných látek ukázaly jako antimykobakteriálně nejúčinnější.

Bohužel, žádný ze dvou připravených substituovaných 1,5-difenyl-1H-tetrazolů
nemohl být otestován z důvodu nedostatečné kvantity i kvality.
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6. Závěr

Mezi první cíle mé práce patřila syntéza šesti derivátů 1-aryl-5-[(3,5-
dinitrobenzyl)sulfanyl]-1H-tetrazolu (1-6) a čtyř analogických struktur derivátů 1-fenyl-5-
[(3,4,5-trimethoxybenzyl)sulfanyl]-1H-tetrazolu (7-10), u kterých jsme následně nechali
vyhodnotit jejich in vitro antimykobakteriální aktivitu. Z první skupiny bylo všech šest látek
otestováno a dvě sloučeniny (1 a 3) prokázaly významnou účinnost. Ze čtyř 3,4,5-
trimethoxybenzyl analogů byly testovány tři krystalické látky (7, 8 a 10), ty ovšem jakoukoliv
aktivitu postrádaly. Potvrdila se tak důležitost 3,5-dinitrofenylového uskupení pro
antimykobakteriální účinek.

Další části mé práce přecházela příprava N-fenylbenzamidů obsahující na jednom
z fenylů vždy 3,5-dinitrosubstituci, jako prekurzorů pro tvorbu substituovaných 1,5-difenyl-
1H-tetrazolů. Dohromady tak bylo připraveno devět látek (11-19) a všechny byly odeslány na
antimykobakteriální otestování in vitro. Jak z důvodu očekávané účinnosti (danou 3,5-
dinitrosubstitucí), tak pro srovnání s případnými odpovídajícími substituovanými 1,5-difenyl-
1H-tetrazoly. Vedle toho byly připraveny a otestovány i tři N-benzyl-3,5-dinitrobenzamidy
(19-22) jako homology předchozích benzamidů. Vezmeme-li v potaz i výsledky z první části
práce, jako nejúčinnější se ukázala být substituce druhého fenylového jádra halogeny.
Konkrétně bromem/chlorem v poloze 4 fenylu nebo dichlorsubstitucí v polohách 3 a 4.
Účinná byla i trifluormethylová substituce v poloze 4 benzylu u látky (22).

Hlavním úkolem pak bylo připravit substituované 1,5-difenyl-1H-tetrazoly z dříve
připravených benzamidů (11-19). Tyto reakce jsme stihli provést jen s některými benzamidy
(12, 13, 16, 17 a 18). Vyzkoušel jsem tři různé metody (1. příprava tetrazolu
z imidoylbenzotriazolu, 2. přímá tvorba tetrazolu z imidoylchloridu a 3. varianta
Mitsunobuovy reakce s použitím trimethylsilylazidu), vždy nejprve s benzanilidem jako
jednoduchou modelovou strukturou za vzniku látky (23). První zmíněný způsob sice vedl
k syntéze dvou žádaných tetrazolů (24 a 26), nicméně s malým výsledným výtěžkem a
nedostatečným množstvím pro antimykobakteriální testování. Jejich struktura však byla
potvrzena NMR analýzou. Další dvě metody se osvědčily pouze v případě jednoduchého
tetrazolu (23), cílový tetrazol (28) se ale nepodařilo izolovat. Pro budoucí práci však stojí za
úvahu modifikovat způsob tvorby imidoylchloridu, která je klíčový pro zmíněné reakce 1. a 2.
a ve výsledku i pro výtěžnost cílových substituovaných 1,5-difenyl-1H-tetrazolů. Nesnáze
s izolací těchto tetrazolů od jejich výchozích benzamidů by mohly být řešitelné rozkladem
benzamidů pomocí hydroxidu sodného.
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8. Seznam použitých zkratek

CC kolonová chromatografie

ČNSTK Česká národní sbírka typových kultur

DIAD diisopropyl azodikarboxylát

DMSO dimethylsulfoxid

DprE1 dekaprenylfosforyl-β-D-ribosa 2′-epimeráza

EMA Evropská léková agentura

EWG elektronakceptorová skupina

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv, Spojené státy americké

INH isoniazid

MDR-TB multirezistetní tuberkulóza

MIC minimální inhibiční koncentrace

MP mobilní fáze

MS hmotnostní spektrometrie

NMR nukleární magnetická rezonance

Rf retenční faktor

SP stacionární fáze

TB tuberkulóza

TBAB tetrabutylamonium-bromid

TDR-TB totálně rezistentní tuberkulóza

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMSA trimethylsilylazid

WHO Světová zdravotnická organizace

XDR-TB extensivně rezistentní tuberkulóza