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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Petra Vicherka zaměřená na syntézu
tetrazolových derivátů je členěna dle obvyklých pravidel pro závěrečné práce na úvod, cíl
práce, metodickou, experimentální část, výsledky a diskuzi, závěr a seznam literatury.
Výsledkem práce diplomanta je 25 nových látek, z toho pouze 1 byla popsaná v literatuře.
Kladně hodnotím část Výsledky a diskuze, kde jsou zhodnoceny prováděné syntetické
postupy, vyjmenovány připravené sloučeniny a rozebrány neúspěchy připravy 1,5-
difenyltetrazolů. V kapitole jsou uvedny i výsledky antimykobakteriálního hodnocení
připravených látek.
Celá práce je sepsána přehledně, srozumitelně, s miminálními překlepy. Na některé jsem
upozornila ve výtisku, který jsem měla k dispozici.

Dotazy a připomínky:
- V úvodu uvádíte (s.12), že dinitrofenylový fragment se vyskytuje v klinicky testovaných
antituberkulotikách. Pokud ano, uveďte o jakou látku se jedná.
- V obecném vzorci cílových sulfidů (s.13, 19), máte uvedené substituenty R1 na fenylové
části molekuly. Zde uvádíte i substituent 1-naftyl. Jak je tento substituent vázán?
- Proč uvádíte v obecném vzorci substituent R vodík s lokantem 4 (s.13, 24, 32, 36….)
- U přípravy jednotlivých derivátů je uveden vždy obecný postup. U konrétních látek uvádíte
pouze změny v postupu přípravy. Pro větší přehlednost bych doporučovala uvádět konkrétní
výchozí látky a jejich množství.
- Na s. 19 obecné schéma přípravy sulfidů nad šipkou je uvedeno Na / NaOH / Na2CO3.
Takto uvedeno to znamená, že vše bylo použito současně při jedné reakci.

- Testováni antimykobakteriální aktivity bylo provedeno na 4 různé kmeny. Jedná se
skutečně o kmeny Mycobacterium tuberculosis? (s.51) Co znamená zkratka CNCTC a může
být kmen Mycobacterium kansasii 6 509/96 označen touto zkratkou?
- Na s.14 u Williamsonovy syntezy uvádíte jako nukleofiní částici benzylchlorid. Vysvětlete
mechanismus této reakce.
- Reakce vedoucí k přípravě derivátů 1,5-difenyl-1H-tetrazolu jste modeloval na přípravě
nesubstituovaného 1,5-difenyltetrazolu. Jedná se o látku popsanou v literatuře. Proč není u
této látky uvedena teplota tání a shoduje se s literárními údaji?
Předložená diplomová práce i přes výše uvedené připomínky splňuje všechny požadavky
kladené na tento typ kvalifikačních prací. Na základě toho doporučuji předloženou práci
k obhajobě.
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